MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UrnveTsidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados

RESOLUÇÃO CEPE N° 5.901

Aprova alteração curricular para o Curso de
Jornalismo.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, considerando:

a delegação deste Conselho à Pró-Reitoria de Graduação, conforme a
Resolução CEPE n °  4.076, aprovada na reunião do dia 30 de junho de 2010;

a proposta do Colegiado do Curso de Jornalismo, encaminhada pelo oficio
COJOR/ICSA N° 4012013, de 31 de julho,

RESOLVE:

Art. 1° Criar as seguintes disciplinas obrigatórias:

a) Métodos e Técnicas de Pesquisa em Comunicação (CSA245), a
ser oferecida no 6 0  período, com carga horária semestral de 60 horas (2T+ 2P) tendo
como pré-requisitos 1260 horas, dentre elas a disciplina Introdução ao Jornalismo
(CSA210), com a ementa: 'Ciência e conhecimento. Desafios e fazeres da pesquisa.
Epistemologia da Comunicação. Métodos e técnicas de pesquisa aplicados aos campos
da Comunicação e do Jornalismo. Elaboração de projeto de pesquisa".

b) Laboratório de Impresso 1 - Jornal (CSA264), a ser oferecida no 5C

período, com carga horária semestral de 180 horas (6T+6P), tendo como pré-requisitos
900 horas cursadas, dentre elas as disciplinas Redação em Jornalismo II (CSA232),
Fotojornalismo (CSA240), Planejamento Visual (CSA243) e Técnicas de Reportagem e
Entrevista (CSA251), com a ementa: "Planejamento, produção, edição, circulação e
recepção em jornalismo impresso. Estudos contemporâneos e reflexões sobre mídia
impressa, mercado, relação com mídias eletrônicas. Discurso jornalístico na modernidade.
Mídia impressa e intertextualidade. Jornalismo, interações sociais e cidadania".

c) Projetos Experimentais 1 (CSA282), a ser oferecida no 7 0  período,
com carga horária semestral de 90 horas (OT+6P), tendo como pré-requisitos a disciplina
Métodos e Técnicas de Pesquisa em Comunicação (CSA245), com a ementa: Pesquisa
bibliográfica (monografia) ou levantamentos preliminares para a elaboração do produto.
Escrita do primeiro capítulo (monografia) ou elaboração da primeira etapa (produto
jornalístico).

Art. 2° Criar a disciplina eletiva Webradio (CSA532), com carga horária
semestral de 60 horas (2T + 2P), tendo como pré-requisito o mínimo de 510 horas
cursadas, entre elas a disciplina Radiojornalismo (CSA250), com a seguinte ementa:
Conceituação e evolução histórica da webradio. Segmentação das emissoras na internet:

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG

MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
Unwersidade Federa' de Ouro Preto
Secretaria dos Órgãos Colegiados

modelos comerciais, confessionais, universitários, comunitários e alternativos. Programas
com utilização de multilinguagens. Modelos de negócios na webradio.

Art. 30  Alterar o período de oferecimento das seguintes disciplinas
obrigatórias:

a) ~jornalismo (CSA252) do 50  Período para o 30  período;

b) Semiótica Textual e Visual (CSA233) do 31  período para o 40

período;

c) Crítica da Mídia (CSA280) do 50  para o 60  período;

d) Comunicação Organizacional (CSA262) do 40  para o 30  período.

Art. 40  Alterar o período de oferecimento das disciplinas eletivas,
conforme a seguir:

a) Eletiva 1: oferta passa do 31  para o 40  período;

b) Eletiva li: oferta passa do 41  para o 50  período;

c) Eletiva III e IV: ofertadas no 60  período;

d) Eletiva V: ofertada no 70  período;

e) Eletiva VI: ofertada no 80  período.

Art. 50  Excluir as seguintes disciplinas e estabelecer equivalência:

a) Excluir Laboratório Impresso 1 - Jornal (CSA263), de 120 horas,
equivalente a Laboratório Impresso 1 - Jornal (CSA264) de 180 horas;

b) Excluir Técnicas e Métodos de Pesquisa em Jornalismo
(CSA24I) equivalente a Métodos e Técnicas de Pesquisa em Comunicação
(CSA245);

c) Excluir Projetos Experimentais 1 (CSA290), de 150 horas,
equivalente a Projetos Experimentais 1 (CSA282) de 90 horas.

Art. 60  Determinar a concessão de carga horária equivalente a 60h para
estudantes que, a partir de análise prévia a ser feita pelo Colegiado e informada à
PROGRAD ao final do primeiro semestre de implantação destas alterações e em
semestres subsequentes, tiverem prejuízo no total de sua carga horária de disciplinas
obrigatórias em função destas alterações curriculares, em particular, pela substituição das
disciplinas Laboratório Impresso 1 - Jornal (CSA263) (120 h) e Projetos Experimentais 1
(CSA290) (150h) pelas disciplinas Laboratório Impresso 1 - Jornal (CSA264) (180h) e
Projetos Experimentais 1 (CSA282 ) (90h), criadas nesta resolução.

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400000 - Ouro Preto - MG

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Urn'verskiade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados

Art. 70  As alterações curriculares de que trata esta Resolução não implicam
contratação de docentes.

Art. 80  A matriz curricular com as alterações propostas é parte integrante desta
Resolução.

Art. 90  As alterações constantes nesta Resolução entraram em vigor a partir do
segundo semestre letivo de 2013.

Ouro Preto, em 16 de julho de 2014

Prof. Marcone Jamilson Freitas Sousa
Presidente

PUBLICADO EM
ADMINISTRA71v0

07 NO  201400,39

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Urn'veTsidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados 	-

JORNALISMO - Matriz Curricular 201312
Mariana - Instituto de Ciências Sociais e Aplicadas (ICSA)

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 	 PRÉ-REQUISITO
CHS CHS 	AULAS 4

PERÍODO
horas 	h/a

--T---r
P

CSA210 	Introdução ao Jornalismo 	 - 	 60 	72 	4 	O 	1°
CSA2II 	Teoria da Comunicação 1 	 - 	 60 	72 	4 	O 	1°
CSA602 	Introdução à Sociologia 	 - 	 60 	72 	4 	O 	10

EDU303 	Metodologia Científica 	 - 	 30 	36 	2 	O 	1°
FIL600 	Introdução à Filosofia 	 - 	 30 	36 	2 	O 	10

LET302 	Leitura e Produção de Textos 1 	 - 	 60 	72 	4 	O 	10

300 	360
CSA220 	Teoria da Comunicação li 	 CSA21 1 	60 	72 	4 	O 	2°
CSA222 	Redação em Jornalismo 1 	 CSA210 	60 	72 	2 	2 	2°
CSA251 	Técnicas de Reportagem e Entrevista 	 CSA210 	60 	72 	2 	2 	2°
C5A603 	Cultura e Identidade Brasileira 	 - 	 60 	72 	4 	O 	20
EDU104 	Psicologia da Comunicação 	 - 	 60 	72 	4 	O 	2°

300 	360
CSA230 	Teorias do Jornalismo 	 CSA2I0 	60 	72 	4 	O 	3°
CSA23I 	Leqislação e Ética em Jornalismo 	 CSA210 	60 	72 	2 	2 	3°
CSA232 Redação em Jornalismo II CSA222 60 1 	72 1 	2 1 	2 1
CSA252 ~jornalismo CSA2221251 60 72 2 2j 3°
CSA262 Comunicação Organizacional CSA210 60 72 2 2f 3°

0u 1 	36U
CSA233 Semiótica Textual e Visual - 60 72 2 2 4°
CSA240 Fotojornalismo CSA210 60 72 2 2 4°
CS4243 Planejamento Visual CSA2I0 60 72 2 2 4°
CSA244 Introdução ao Jornalismo Audiovisual CSA210 60 72 2 2 40

Eletiva 1 510 horas 60 72 2 2 40
nino 3n

CSA250 Radiojornalismo 	 JCSA222/2441251 60 721 2 1 	21 °

[CSA264 Laboratório de Impresso 1 - Jornal
900 horas

CSA23240124,31251
180 180 1 	6 1 	6

j
Eletiva ii 	 510 horas 	 60 	72 	1 	2 	2 	50

300 	360
Métodos e Técnicas de Pesquisa em CSA245 	 1260 horas e CSA210 	60 	72 	2 	2 	60 Comunicação

CSA260 	Telejornalismo 	 CSA22212441251 	60 	72 	2 	2 	60
CSA280 	Crítica da Mídia 	 CSA232 	60 	72 	2 	2 	60

Eletiva III 	 510 horas 	60 	72 	2 	2 	6°
Eletiva IV 	510 horas 	60 	72 	2 	2 	6°

300 	360

CSA271 	Laboratório Impresso II - Revista 	 1300 horas e 	120 	120 	4 	4 	7° CSA232/24012431251
CSA281 	Documentário 	 CSA244 	60 	72 	2 	2 	7°
CSA282 	Projetos Experimentais 1 	 CSA245 	90 	90 	O 	6 	70

Eletiva V 	 510 horas 	60 	72 	2 	2 	70
330-- 	__

CSA291 	Projetos Experimentais II 	 CSA282 	310 	310 	O 	20 	8°
Eletiva VI 	 510 horas 	60 	72 	2 	2 	80

370-- Ii

COMPONENTES CURRICULARES 	 _QUANTIDADE 	_CARGAHORÁRIAJh0ras
Disciplinas Obrigatórias 	 27 	 1740
Disciplinas Eletivas 	 6 	 360
Projetos Experimentais 	 2 	 400
Atividade Acadêmico Científico-Cultural 	 - 	 200
TOTAL 	 35 	 2700

OBSERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas obrigatórias, no mínimo 360
horas em disciplinas eletivas e realizar 200 horas em Atividade Acadêmico Científico-Cultural.

Conforme Resolução CEPE 3454, de 2411112008, o semestre letivo tem 18 semanas e a duração
da hora/aula (h/a) é de 50 minutos.

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Ia 	. - Urnversriacie Federal de Ouro Preto
Secretaria dos Órgãos_Colegiados

1 CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ-REQUISITO
CHS

 horas
CHS
h/a

AULAS
T P

CSA221 Jornalismo Especializado 510 horas/CSA222 60 72 2 2
CSASOO Jornalismo Biográfico 510 horas/CSA222 60 72 2 2

1 CSA501 Tópicos Especiais de Comunicação 1 510 horas 60 72 2 2
CSA502 Comunicação e Cultura Popular 510 horas 60 72 2 2
CSA503 Produtos e Processos Editoriais 510 horas 60 72 2 2
CSA504 Representações Sociais da Deficiência 510 horas 60 72 2 2
CSA505 Jornalismo Econômico 510 horasJCSA222 60 72 2 2
CSA506 Jornalismo Político 510 horas/CSA222 60 72 2 2
CSA507 Jornalismo Esportivo  510 horas/CSA222 60 72 2 2
CSA508 Jornalismo Policial 510 horas/CSA222 60 72 2 2
CSA509 Jornalismo Cultural 510 horas/CSA222 60 72 2 2
CS4510 Jornalismo Sindical 510 horas/CSA222 60 72 2 2
CSA5I1 Análise do Discurso Midiático 510 horas 60 72 2 2
CSA51 2 Gestão de Empresas Jornalísticas 510 horas 60 72 2 2
CSA513 Políticas Públicas em Comunicação 510 horas 60 72 2 2
CSA514 História da Comunicação 510 horas 60 72 2 2
CSA515 Estudos Sociais da Linguagem 510 horas 60 72 2 2
CSA516 Comunicação, Tecnologia e Subjetividade 510 horas 60 72 2 2
CSA5I7 Produção e Experimentação Audiovisual 510 horas 60 72 2 2
CSA518 Introdução ao Cinema 510 horas 60 72 2 2
CSA519 Oficina de Edição e Jornalismo Visual 510 horas/CSA240 60 72 O 4
CSA520 Assessoria de Imprensa para Eventos 510 horas 60 72 2 2
CSA521 Comunicação e Culturas Urbanas 510 horas 60 72 2 2
CSA522 Assessoria de Imprensa 510horas 60 72 2 2
CSA523 Jornalismo Científico 510horas/CSA222 60 72 2 2
CSA524 Jornalismo Ambiental  510 horas, CSA222 60 72 2 2
CSA525 Jornalismo em Quadrinhos

-

510 horas,
CSA2221243/251

60 72
 2 2

CSA526 Jornalismo e Dispositivos Móveis 510 horas, CSA252 60 72 2 2
CSA527 Design de Interface para Dispositivos Móveis 510 horas,

CSA52612431252
60 72

 2 2
CSA528 Design de Informação: ínfografia e Visualização de

Dados
510 horas, CSA243 60 72

 2 2
CSA529 Pesquisa Etnográfica e Jornalismo 510 horas 60 72 2 2
CSA530 Estética e Comunicação 510 horas 60 72 2 2
CSA53I Processo Criativo entre Linguagens 510 horas, CSA233 60 72 2 2
CSA532 	J Webrádio 510 horas, CSA250 60 72 2 2
LET966 1 Tradução de Libras - 60 72 2 2

O estudante do curso de Jornalismo poderá cursar disciplinas de outro(s) curso(s) da UFOP
como facultativa e solicitar, mediante justificativa, ao Colegiado do Curso, a mudança de caráter
de facultativa para eletiva.

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400000- Ouro Preto - MG

YT